UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNV-XDCQ&TCBC
V/v hướng dẫn thực hiện Tiêu chí 18.1,

18.2, 18.3 thuộc Tiêu chí 18 (Hệ thống

chính trị và tiếp cận pháp luật)

Hà Tĩnh, ngày 28 tháng 12 năm 2022

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí

xã nông thôn mới nâng cao thực hiện trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2025,

Văn bản số 7347/UBND-NL5 ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc đánh giá, thẩm tra, thẩm định xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới;

Căn cứ Văn bản số 1311/BNV-TH ngày 04/04/2022 của Bộ Nội vụ về

việc hướng dẫn thực hiện nội dung tiêu chí 18.1 và các quy định có liên quan,

Sở Nội vụ hướng dẫn một số nội dung Tiêu chí 18.1, 18.2, 18.3 thuộc Tiêu chí

18 (Bộ tiêu chí xã nông thôn mới thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn

2022-2025), như sau:

1. Tiêu chí 18.1: Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn:

1.1. Tiêu chí cán bộ xã đạt chuẩn: đối với cán bộ xã đạt chuẩn phải đảm

bảo tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn cụ thể được quy định tại Nghị định số

114/2003/NĐ-CP ngày 10/10/2003 của Chính phủ về cán bộ, công chức ở xã,

phường, thị trấn và Quyết định số 04/2004/QĐ-BNV ngày 16/01/2004 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ về việc quy định tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ, công chức

xã, phường, thị trấn.

1.2. Tiêu chí công chức xã đạt chuẩn: đối với công chức xã đạt chuẩn phải

đảm bảo tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn cụ thể được quy định tại Nghị định số

112/2011/NĐ-CP ngày 05/12/2011 của Chính phủ về công chức xã, phường, thị

trấn (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019

của Chính phủ); Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ trưởng

Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố (được sửa đổi, bổ sung

tại Thông tư số 04/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ Nội vụ) và Quyết định

số 31/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban

hành quy chế tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh.

2. Tiêu chí 18.2 (đảng bộ, chính quyền được xếp loại chất lượng hoàn

thành tốt nhiệm vụ trở lên), Tiêu chí 18.3 (tổ chức chính trị - xã hội của xã được

xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên): các địa phương căn cứ các

quy định, hướng dẫn của đảng, nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội cấp trên để thực hiện việc đánh giá, xếp loại đảm bảo theo quy định.

3. Về thành phần hồ sơ trình Sở Nội vụ thẩm định:

(1) Bản sao chứng thực các văn bằng, chứng chỉ, giấy chứng nhận của từng

cán bộ, công chức cấp xã theo tiêu chuẩn quy định được nêu tại mục 1 Văn bản

này.

(2) Văn bản đánh giá, xếp loại của đảng bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện đối với đảng bộ, chính quyền

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã của năm đề nghị xét

công nhận; Bản sao bằng khen, giấy khen thành tích do các cơ quan, tổ chức có

thẩm quyền cấp (nếu có).

Trường hợp nếu chưa có kết quả đánh giá, xếp loại của năm đề nghị xét

công nhận thì yêu cầu phải có văn bản đánh giá, xếp loại của cấp có thẩm quyền

tại thời điểm đánh giá và kết quả đánh giá, xếp loại của năm trước liền kề.

(3) Văn bản đề nghị thẩm định của UBND cấp huyện.

Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã thực hiện

nghiêm túc. Quá trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc đề nghị các địa

phương tổng hợp, phản ánh về Sở Nội vụ để xem xét, xứ lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Văn phòng ĐP NTM tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã

)

Bùi Quang Dương

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-28T16:33:51+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-28T16:42:03+0700

		2022-12-28T16:42:50+0700

		2022-12-28T16:43:04+0700